همچنین به این موضوع خواهیم پرداخت که آیا مرگ هدایت، آن طور که می گویند، خودکشی بوده یا عوامل دیگری در آن دخالت داشته اند.

## دوران کودکی و نوجوانی

هدایت در بیست و هشتم بهمن ۱۲۸۱ برابر با هفدهم فوریه ۱۹۰۳ در یک خانواده اشرافی از شمال ایران دیده به جهان گشود.<sup>۱</sup> اسم پدر بزرگش، نیرالملک، صادق بود. به همین دلیل اسم او را نیز صادق گذاشتند. بنا به گفته برادرش محمود، صادق مورد توجه همه افراد خانواده بوده:

<sup>۱</sup> کامشاد، ادبیات منشور فارسی، ص. ۱۴۱-۱۳۱؛ دستقیب، نقد آثار، ص.

پس از بازگشت از هندوستان، هدایت در کمال نا امیدی متوجه شد که در طول غیبتش اوضاع ایران از بد به بدتر تنزل پیدا کرده. « پرویز ناتل خانلری » اوضاع روشنفکران در ایران آن روز را این طور توصیف می کند:

<sup>۲۳</sup> کتیرائی، بوف کور/هدایت، ص. ۱۳۲.

در طول سه یا چهار سال، یعنی تا دوره بعد از شهریور ۱۳۲۰/۱۹۴۱، در ایران به غیر از "ایران امروز" که سردبیر آن تحت نظر پلیس بود هیچ گونه مجله ادبی دیگری وجود نداشت...<sup>۲۴</sup>

با این وجود، هدایت روال زندگی خود را مثل دوران قبل از رفتن به هندوستان در پیش گرفت و در بانک ملی ایران مشغول کار گردید. در سال ۱۹۴۳ به همکاری با "مجله موسیقی" پرداخت و سال بعد در دانشکده علوم زیبا شناسی استخدام شد.